
Estado do Rio Grande do Sul 

Prefeitura Municipal de Santa Maria 

Secretaria de Município de Gestão e Modernização Administrativa 

Superintendência de Administração  

_____________________________________________________________________________________________ 

 

1 
 

 

DECRETO EXECUTIVO No 153, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2015 
 

 

 

Suplementa as dotações orçamentárias no 

montante de R$ 3.041.915,00 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA MARIA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas em Lei, 
 

D E C R E T A: 

 

 Art. 1o Fica suplementado, no orçamento do exercício de 2015, o valor de R$ 

332.311,00 (trezentos trinta e dois mil e trezentos e onze reais), para cobertura das dotações abaixo 

especificadas, de acordo com o artigo 5o da Lei Municipal no 5932, de 16 de dezembro de 2014: 

 
 ÓRGÃO: 06 – Secretaria de Município de Saude  

UNIDADE: 06.01 – Fundo Municipal de Saude  

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

10 122 0011 2.018 – Manut. Serv. Admin. da SMS 3.3.90.39 - Outros Serv. Terc. P.J   0040 5.270,00 

10 301 0107 2.009 – Manut. Serv. Básicos de Saúde  3.3.90.30 – Material de Consumo 0040 47.000,00 

10 301 0107 2.009 – Manut. Serv. Básicos de Saúde  3.3.90.39 - Outros Serv. Terc. P.J   0040 112.000,00 

10 301 0107 2.011 – Aquisição de Medicamentos 3.3.90.30 – Material de Consumo 0040 75.100,00 

10 301 0107 2.011 – Aquisição de Medicamentos 3.3.90.32 – Material, Bem ou Serviço p/ 

Distribuição Gratuita. 

0040 6.100,00 

 

10 301 0107 2.009 – Manut. Serv. Básicos de Saúde  3.3.90.30 – Material de Consumo 4590 47.500,00 

TOTAL 292.970,00 

 

ÓRGÃO: 07 – Secretaria de Município de Educação 

UNIDADE: 07.01 – Manutenção do Desenvolvimento do Ensino  

12 361 0106 2.116 – Manutenção do Sistema 

Municipal de Ensino Fundamental 

3.3.90.39 - Outros Serv. Terc. P.J   0020 39.070,00 

 

ÓRGÃO: 16 –. Secr. de Mun. de Desenv. Social      

UNIDADE: 16.02 Fundo Municipal da Criança e Adolescente  

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

08 243 0108 2.033 – Manutenção dos Conselhos 

Tutelares 

3.3.90.14 – Diárias – Pessoal Civil 0001 255,00 

 

ÓRGÃO: 17 –Secr. de Mun. de Meio Ambiente      

UNIDADE: 17.01 SMA – Orgão Subordinado   

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

18 541 0107 2.096-Manut. Parques, Praças, Jardins, 

Áreas Verdes e Logradouros 

3.3.90.39 - Outros Serv. Terc. P.J   0001 16,00 

 

Art. 2o Os recursos necessários à abertura dos créditos de que trata o artigo 1o 

decorrem da redução das dotações abaixo especificadas: 
 

ÓRGÃO: 04 – Secretaria de Município de Gestão e Modernização Administrativa 

UNIDADE: 04.01 – SMG – Órgão Subordinado 

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0009 2.106 – Manut.Serv.Admin. da SMG 3.1.90.09 – Salário – Família 0001 1.281,00 

04 122 0009 2.106 – Manut.Serv.Admin. da SMG 3.1.90.16 – Outras Desp.Variáveis- P.C. 0001 2.800,00 



Estado do Rio Grande do Sul 

Prefeitura Municipal de Santa Maria 

Secretaria de Município de Gestão e Modernização Administrativa 

Superintendência de Administração  

_____________________________________________________________________________________________ 

 

2 
 

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0009 2.106 – Manut.Serv.Admin. da SMG 3.3.90.49 – Auxilio – Transporte 0001 8.770,00 

04 122 0009 2.106 – Manut.Serv.Admin. da SMG 3.3.90.39 - Outros Serv. Terc. P.J   0001 36.000,00 

04.122 0009 2.106 - Manut.Serv.Admin. da SMG 4.4.90.51 – Obras e instalações 0001 65.626,56 

04 122 0009 2.107 – Manutenção de Encargos de 

Serv. Cedidos e Requisitados 

3.3.90.49 – Auxilio – Transporte 0001 8.414,00 

04 128 0105 2.109 – Qualificação de Servidores 3.3.90.33 – Passag. e Desp. Locomoção 0001 2.504,00 

04 128 0105 2.109 – Qualificação de Servidores 3.3.90.39 - Outros Serv. Terc. P.J   0001 2.477,00 

TOTAL 127.872,50 

 

ÓRGÃO: 06 – Secretaria de Município de Saude  

UNIDADE: 06.01 – Fundo Municipal de Saude  

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

10 301 0107 1.004 – Modern. Rede Básica de Saúde 4.4.90.52 – Equip. e Material Permanente 4590 47.500,00 

 

ÓRGÃO: 09 – Secr. de Mun. de Esporte e Lazer 

UNIDADE: 09.01 – SMEL – orgão Subordinado    

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0014 2.025 – Manut.  Serv. Admin. SMEL 3.1.90.13 – Obrigações Patronais 0001 4.631,00 

04 122 0014 2.025 – Manut.  Serv. Admin. SMEL 3.1.90.16 – Outras Desp. Variáveis - P.C.  0001 20.699,00 

04 122 0014 2.025 – Manut.  Serv. Admin. SMEL 3.3.90.49 – Auxilio – Transporte 0001 3.282,00 

27 812 0103 1.010 – Construção de Áreas 

Esportivas e de Lazer.  

4.4.90.51 – Obras e Instalações 0001 128.326,50 

TOTAL 156.938,50 

 

 Art. 3o Fica suplementado, no orçamento do exercício de 2015, o valor de R$ 

2.709.604,00 (dois milhões setecentos e nove mil seiscentos e quatro reais), para cobertura das dotações 

abaixo especificadas, de acordo com o artigo 6o da Lei Municipal no 5932, de 16 de dezembro de 2014: 
 

ÓRGÃO: 02 – Gabinete do Prefeito   

UNIDADE: 02.01 GP – Orgão Subordinado 

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0007 2.055 – Manut. Serv. Admin. do GP 3.1.90.11 – Vencto. e Vantag. Fixas – PC 0001 2.195,00 

 

ÓRGÃO: 06 – Secretaria de Município de Saude  

UNIDADE: 06.01 – Fundo Municipal de Saude  

10 301 0107 2.009 – Manut. Serv. Básicos de Saúde  3.1.90.11 – Vencto. e Vantag. Fixas – PC  4090 70.000,00 

 

ÓRGÃO: 07 – Secretaria de Município de Educação 

UNIDADE: 07.01 – Manutenção do Desenvolvimento do Ensino  

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

12 122 0012 2.114 – Manut.Serv.Admin.da SMED 3.1.91.13 – Obrigações Patronais 0020 2.765,00 

12 361 0106 2.116 – Manutenção do Sistema 

Municipal de Ensino Fundamental 

3.1.90.04 – Contratação por Tempo 

Determinado 

0020 292.489,00 

12 361 0106 2.116 – Manutenção do Sistema 

Municipal de Ensino Fundamental 

3.1.90.11 – Vencto. e Vantag. Fixas – PC  0020 1.671,000,00 

12 365 0106 2.123 – Manutenção da Educ.Infantil 3.1.90.11 – Vencto. e Vantag. Fixas – PC  0020 240.000,00 

12 365 0106 2.123 – Manutenção da Educ.Infantil 3.3.90.46 – Auxilio – Alimentação 0020 50.000,00 



Estado do Rio Grande do Sul 

Prefeitura Municipal de Santa Maria 

Secretaria de Município de Gestão e Modernização Administrativa 

Superintendência de Administração  

_____________________________________________________________________________________________ 

 

3 
 

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

12 366 0106 2.129 – Manutenção EJA 3.1.90.11 – Vencto. e Vantag. Fixas – PC  0020 47.860,00 

12 366 0106 2.129 – Manutenção EJA 3.3.90.46 – Auxilio – Alimentação 0020 302,00 

12 366 0106 2.129 – Manutenção EJA 3.3.90.49 – Auxilio – Transporte 0020 21,00 

TOTAL 2.304.437,00 

 

ÓRGÃO: 07 – Secretaria de Município de Educação 

UNIDADE: 07.02 – Fd. Des. Ed. Basica e Valoriz. Magist. FUNDEB  

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

12 365 0106 2.132 – Manutenção da Educação 

Infantil – FUNDEB 

3.1.90.11 – Vencim. e Vantagens Fixas – 

Pessoal CI 

0031 241.595,00 

12 365 0106 2.132 – Manutenção da Educação 

Infantil – FUNDEB 

3.3.90.46 – Auxilio – Alimentação 0031 50.300,00 

12 365 0106 2.132 – Manutenção da Educação 

Infantil – FUNDEB 

3.3.90.49 – Auxilio – Transporte 0031 14.902,00 

TOTAL 306.797,00 

 

ÓRGÃO: 13 – S. M. De Infraestrutura, Obras e Serviços 

UNIDADE: 13.01 SMI – Orgão Subordinado    

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0018 2.087 – Manutenção dos Serviços 

Administrativos da SMI 

3.1.90.11 - Vencim. e Vantagens Fixas – 

Pessoal CI 

0001 8.810,00 

04 122 0018 2.087 – Manutenção dos Serviços 

Administrativos da SMI 

3.1.90.16 - Outras Despesas Variáveis - 

Pessoal CI 

0001 841,00 

04 122 0018 2.087 – Manutenção dos Serviços 

Administrativos da SMI 

3.1.91.13 – Obrigações Patronais 0001 295,00 

04 122 0018 2.087 – Manutenção dos Serviços 

Administrativos da SMI 

3.3.90.46 – Auxilio – Alimentação 0001 141,00 

04 122 0018 2.087 – Manutenção dos Serviços 

Administrativos da SMI 

3.3.90.49 – Auxilio – Transporte 0001 216,00 

TOTAL 10.303,00 

 

ÓRGÃO: 14 – Secr. de Mun. de Mobilidade Urbana 

UNIDADE: 14.01 SMU – Orgão Subordinado  

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0019 2.081 – Manut. Serv. Admin. da SMU 3.1.90.11 – Vencto. e Vantag. Fixas – PC  0001 9.315,00 

04 122 0019 2.081 – Manut. Serv. Admin. da SMU 3.1.90.11 – Vencto. e Vantag. Fixas – PC  0001 1.998,00 

TOTAL 11.313,00 

 

ÓRGÃO: 25 – Encargos Gerais do Municipio        

UNIDADE: 25.01 Encargos Gerais do Municipio 

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0006 2.001 – Pagamento de Despesas de 

Exercícios Anteriores 

3.1.90.92 – Despesas de Exercícios 

Anteriores 

0001 1.289,00 

 

ÓRGÃO: 26 – S.E. de Comunicação e prog. Institucional 

UNIDADE: 26.01 SEC – Orgão Subordinado    

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0024 2.137 – Manut.Serv.Admin.da SEC 3.1.90.11 – Vencto. e Vantag. Fixas – PC  0001 3.270,00 

 



Estado do Rio Grande do Sul 

Prefeitura Municipal de Santa Maria 

Secretaria de Município de Gestão e Modernização Administrativa 

Superintendência de Administração  

_____________________________________________________________________________________________ 

 

4 
 

Art. 4o Os recursos necessários à abertura dos créditos de que trata o artigo 3o 

decorrem da redução das dotações abaixo especificadas: 
 

ÓRGÃO: 02 – Gabinete do Prefeito   

UNIDADE: 02.01 GP – Orgão Subordinado 

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0007 2.055 – Manutenção dos Serviços 

Administrativos do GP 

3.1.90.13 – Obrigações Patronais 0001 2.446,00 

04 122 0007 2.055 – Manutenção dos Serviços 

Administrativos do GP 

3.3.90.36 - Outros Serv. Terc. P.F 0001 1.116,00 

04 122 0007 2.055 – Manutenção dos Serviços 

Administrativos do GP 

3.3.90.39 - Outros Serv. Terc. P.J   0001 28.853,00 

04 122 0007 2.056-Manut. Cartório Eleitoral e Junta 

Militar 

3.1.90.11 – Vencim. e Vantagens Fixas – 

Pessoal CI 

0001 29.368,00 

04 122 0007 2.056-Manut. Cartório Eleitoral e Junta 

Militar 

3.1.90.13 – Obrigações Patronais 0001 6.397,00 

04 122 0007 2.056-Manut. Cartório Eleitoral e Junta 

Militar 

3.1.91.13 – Obrigações Patronais 0001 3.249,00 

04 122 0007 2.056-Manut. Cartório Eleitoral e Junta 

Militar 

3.3.90.39 - Outros Serv. Terc. P.J   0001 4.392,00 

04 122 0007 2.056-Manut. Cartório Eleitoral e Junta 

Militar 

3.3.90.46 – Auxilio – Alimentação 0001 3.182,00 

04 122 0007 2.056-Manut. Cartório Eleitoral e Junta 

Militar 

3.3.90.49 – Auxilio – Transporte 0001 2.946,00 

TOTAL 81.949,00 

 

ÓRGÃO: 03 – Procuradoria Geral do Município 

UNIDADE: 03.01 – PGM – Órgão Subordinado 

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0008 2.061 – Manut.Serv.Admin. da PGM 3.1.91.13 – Obrigações Patronais 0001 3.396,00 

 

ÓRGÃO: 04 – Secretaria de Município de Gestão e Modernização Administrativa 

UNIDADE: 04.01 – SMG – Órgão Subordinado 

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04.122 0009 2.106 - Manut.Serv.Admin. da SMG 4.4.90.51 – Obras e instalações 0001 49.214,50 

 

ÓRGÃO: 05 – Secretaria de Município de Finanças 

UNIDADE: 05.01 – SMF – Órgão Subordinado 

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0010 2.003 – Manut.Serv.Admin. da SMF 3.1.90.13 – Obrigações Patronais 0001 32.732,00 

04 122 0010 2.003 – Manut.Serv.Admin. da SMF 3.3.90.46 – Auxilio-Alimentação 0001 33.863,00 

04 122 0010 2.003 – Manut.Serv.Admin. da SMF 3.3.90.49 – Auxilio – Transporte 0001 21.685,00 

04 122 0010 2.003 – Manut.Serv.Admin. da SMF 3.3.90.39 - Outros Serv. Terc. P.J   0001 30.000,00 

TOTAL 118.280,00 

 

ÓRGÃO: 06 – Secretaria de Município de Saude  

UNIDADE: 06.01 – Fundo Municipal de Saude  

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

10 301 0107 2.009 – Manutenção dos Serviços 

Básicos de Saúde 

3.3.90.39 - Outros Serv. Terc. P.J   4090 70.000,00 



Estado do Rio Grande do Sul 

Prefeitura Municipal de Santa Maria 

Secretaria de Município de Gestão e Modernização Administrativa 

Superintendência de Administração  

_____________________________________________________________________________________________ 

 

5 
 

ÓRGÃO: 07 – Secretaria de Município de Educação 

UNIDADE: 07.01 – Manutenção do Desenvolvimento do Ensino  

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

12 122 0012 2.114 – Manut.Serv.Admin.da SMED 3.3.90.14 – Diárias – Pessoal Civil 0020 1.999,50 

12 122 0012 2.114 – Manut.Serv.Admin.da SMED 3.3.90.39 - Outros Serv. Terc. P.J   0020 1.020,00 

12 361 0106 2.116 – Manutenção do Sistema 

Municipal de Ensino Fundamental 

3.1.90.09 – Salário – Família 0020 1.506,00 

12 361 0106 2.116 – Manutenção do Sistema 

Municipal de Ensino Fundamental 

3.1.90.13 – Obrigações Patronais 0020 49.333,00 

12 361 0106 2.116 – Manutenção do Sistema 

Municipal de Ensino Fundamental 

3.1.91.13 – Obrigações Patronais 0020 34.108,00 

12 361 0106 2.116 – Manut. Sist. Munic. Ens. Fund. 3.3.90.39 - Outros Serv. Terc. P.J   0020 16.548,00 

12 361 0106 2.119 – Manut. do Transporte Escolar 3.3.90.33 – Passag. e Desp. Locomoção 0020 8.916,00 

12 365 0106 2.123 – Manut. da Educação Infantil 3.1.90.04 – Contrat. por Tempo Deter. 0020 138.096,00 

12 365 0106 2.123 – Manut. da Educação Infantil 3.1.90.13 – Obrigações Patronais 0020 7.207,00 

12 365 0106 2.123 – Manut. da Educação Infantil 3.1.91.13 – Obrigações Patronais 0020 38.192,00 

12 365 0106 2.123 – Manut. da Educação Infantil 3.3.90.39 - Outros Serv. Terc. P.J   0020 34.153,00 

12 365 0106 2.123 – Manut. da Educação Infantil 3.3.90.49 – Auxilio – Transporte 0020 76.644,00 

12 365 0106 2.124 – Manutenção das Creches 3.1.90.13 – Obrigações Patronais 0020 2.835,00 

12 365 0106 2.124 – Manutenção das Creches 3.3.90.39 - Outros Serv. Terc. P.J   0020 44.832,00 

12 365 0106 2.124 – Manutenção das Creches 3.3.90.46 – Auxilio-Alimentação 0020 9.597,00 

12 365 0106 2.124 – Manutenção das Creches 3.3.90.49 – Auxilio – Transporte 0020 13.910,00 

12 365 0106 2.127 – Desenv. da Autonomia Escolar 

no Ensino Infantil – Creches 

3.3.50.41 – Contribuições 0020 208,00 

TOTAL 479.104,50 

 

ÓRGÃO: 07 – Secretaria de Município de Educação 

UNIDADE: 07.02 – Fd. Des. Ed. Basica e Valoriz. Magist. FUNDEB  

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

12 361 0106 2.131 – Manutenção do Sistema 

Municipal de Ensino – FUNDEB 

3.1.90.11 – Vencim. e Vantagens Fixas – 

Pessoal CI 

0031 306.797,00 

 

ÓRGÃO: 08 – Secretaria de Muncipio da Cultura   

UNIDADE: 08.01 SMC – Orgão Subordinado 

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0013 2.062 – Manut. Serv. Admin. da SMC 3.1.90.13 – Obrigações Patronais 0001 2.282,00 

 

ÓRGÃO: 10– Secretaria de Município de Desenvolvimento Rural 

UNIDADE: 10.01 – SMR - Orgão Subordinado    

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0015 2.020 – Manut. Serv Admin. da SMR 3.1.90.11 – Vencto. e Vantag. Fixas – PC  0001 15.077,00 

04 122 0015 2.020 – Manut. Serv Admin. da SMR 3.1.90.13 – Obrigações Patronais 0001 61.235,00 

04 122 0015 2.020 – Manut. Serv Admin. da SMR 3.1.91.13 – Obrigações Patronais 0001 8.960,00 

04 122 0015 2.020 – Manut. Serv Admin. da SMR 3.3.90.46 – Auxilio-Alimentação 0001 10.629,00 

04 122 0015 2.020 – Manut. Serv Admin. da SMR 3.3.90.49 – Auxilio – Transporte 0001 13.058,00 

TOTAL 108.959,00 



Estado do Rio Grande do Sul 

Prefeitura Municipal de Santa Maria 

Secretaria de Município de Gestão e Modernização Administrativa 

Superintendência de Administração  

_____________________________________________________________________________________________ 

 

6 
 

ÓRGÃO: 13 – S. M. De Infraestrutura, Obras e Serviços 

UNIDADE: 13.01 SMI – Orgão Subordinado    

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0018 2.087 – Manutenção dos Serviços 

Administrativos da SMI 

3.3.90.39 - Outros Serv. Terc. P.J   0001 60.000,00 

 
ÓRGÃO: 14 – Secr. de Mun. de Mobilidade Urbana 

UNIDADE: 14.01 SMU – Orgão Subordinado  

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0019 2.081 – Manut.Serv. Admin. da SMU 3.3.90.39 - Outros Serv. Terc. P.J   0001 38.000,00 

04 125 0105 2.082 – Manut. Equipe de Fiscalização 3.1.90.11 – Vencto. e Vantag. Fixas – PC  0001 210.575,00 

04 125 0105 2.082 – Manut. Equipe de Fiscalização 3.1.90.13 – Obrigações Patronais 0001 20.328,00 

04 125 0105 2.082 – Manut. Equipe de Fiscalização 3.1.90.16 - Outras Desp. Variáveis – P.C  0001 85.758,00 

04 125 0105 2.082 – Manut. Equipe de Fiscalização 3.3.90.46 – Auxilio-Alimentação 0001 84.350,00 

04 125 0105 2.082 – Manut. Equipe de Fiscalização 3.3.90.49 – Auxilio – Transporte 0001 38.516,00 

15 181 0101 2.086 – Manutenção das Ações de 

Segurança e Proteção Social 

3.1.91.13 – Obrigações Patronais 0001 88.611,00 

15 181 0101 2.086 – Manutenção das Ações de 

Segurança e Proteção Social 

3.3.90.46 – Auxilio-Alimentação 0001 59.894,00 

15 181 0101 2.086 – Manutenção das Ações de 

Segurança e Proteção Social 

3.3.90.49 – Auxilio – Transporte 0001 49.525,00 

TOTAL 675.557,00 

 

ÓRGÃO: 15 - Secretaria de Município de Habitação e Regularização Fundiária 

UNIDADE: 15.01 – SMH – Órgão Subordinado 

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0020 2.110 – Manut.Serv. Admin. da SMH  3.1.90.13 – Obrigações Patronais 0001 1.977,00 

04 122 0020 2.110 – Manut.Serv. Admin. da SMH  3.3.90.46 – Auxilio-Alimentação 0001 1.570,00 

15 451 0105 1.020 – Ações de Urb. Integrada 4.4.90.51 – Obras e Instalações 0001 422.448,00 

16 482 0105 1.019 – Constr/ Ref. Casas Populares 4.4.90.51 – Obras e Instalações 0001 20.503,00 

TOTAL 446.498,00 

 

ÓRGÃO: 16 –. Secr. de Mun. de Desenv. Social      

UNIDADE: 16.01 SMDS – Orgão Subordinado  

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

08 122 0021 2.028 – Manut.Serv.Admin. SMDS 3.1.90.13 – Obrigações Patronais  0001 2.745,00 

08 122 0021 2.028 – Manut.Serv.Admin. SMDS 3.3.90.39 - Outros Serv. Terc. P.J   0001 50.563,00 

TOTAL 53.308,00 

 

ÓRGÃO: 16 – Secr. de Mun. de Desenv. Social      

UNIDADE: 16.02 Fundo Municipal da Criança e Adolescente  

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

08 243 0108 2.032 – Manut. das Ações de Proteção 

Social Especial de Alta Complexidade 

3.3.90.39 - Outros Serv. Terc. P.J   0001 2.276,00 

08 243 0108 2.033 – Manut. Conselhos Tutelares 3.3.90.39 - Outros Serv. Terc. P.J   0001 5.525,00 

TOTAL 7.801,00 

 

 



Estado do Rio Grande do Sul 

Prefeitura Municipal de Santa Maria 

Secretaria de Município de Gestão e Modernização Administrativa 

Superintendência de Administração  

_____________________________________________________________________________________________ 

 

7 
 

 

ÓRGÃO: 16 - Secretaria de Município de Desenvolvimento Social   

UNIDADE: 16.03 - Fundo Municipal de Assistência Social 

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

08 244 0108 2.035-Manut. Ações Prot. Básica 3.3.90.32 – Material, Bem ou Serviço 

p/Distribuição Gratuita. 

0001 11.196,00 

08 244 0108 2.037-Manut. Ações Prot. Soc. Esp. 

A.C. 

3.3.90.39 - Outros Serv. Terc. P.J   0001 63.488,00 

TOTAL 74.684,00 

 

ÓRGÃO: 16 - Secretaria de Município de Desenvolvimento Social   

UNIDADE: 16.04 - Fundo Municipal do Idoso 

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

08 241 0108 2.041 – Manut. do Conselho do Idoso 3.3.90.39 - Outros Serv. Terc. P.J   0001 7.443,00 

 

ÓRGÃO: 17 –Secr. de Mun. de Meio Ambiente      

UNIDADE: 17.01 SMA – Orgão Subordinado   

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0022 2.095 – Manut. Serv. Admin. SMA 3.1.90.09 – Salário – Família 0001 1.724,00 

04 122 0022 2.095 – Manut. Serv. Admin. SMA 3.1.90.13 – Obrigações Patronais 0001 2.264,00 

04 122 0022 2.095 – Manut. Serv. Admin. SMA 3.1.90.16 - Outras Desp. Variáveis – P.C  0001 1.568,00 

04 122 0022 2.095 – Manut. Serv. Admin. SMA 3.3.90.14 – Diárias – Pessoal Civil 0001 6.215,00 

04 122 0022 2.095 – Manut. Serv. Admin. SMA 3.3.90.39 - Outros Serv. Terc. P.J   0001 3.814,00 

TOTAL 15.585,00 

 

ÓRGÃO: 18 –Secr. Extr. de Ação Comunit. e Cidadania      

UNIDADE: 18.01 SEAC – Orgão Subordinado   

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0023 2.074 – Man. das Ações da SEAC 3.1.90.11 – Vencto. e Vantag. Fixas – PC  0001 1.683,00 

04 122 0023 2.074 – Man. das Ações da SEAC 3.3.90.39 - Outros Serv. Terc. P.J   0001 24.000,00 

TOTAL 25.683,00 

 

ÓRGÃO: 20 –Secr. de Mun. de Desenv. Urbano       

UNIDADE: 20.01 SDU – Orgão Subordinado   

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0026 2.079 – Manut. Serv. Admin da SDU 3.1.90.16 - Outras Desp. Variáveis – P.C  0001 9.624,00 

04 122 0026 2.079 – Manut. Serv. Admin da SDU 3.3.90.39 - Outros Serv. Terc. P.J   0001 37.000,00 

04 122 0026 2.079 – Manut. Serv. Admin da SDU 3.3.90.49 – Auxilio - Transporte 0001 7.284,00 

TOTAL 53.908,00 

 

ÓRGÃO: 25 – Encargos Gerais do Municipio        

UNIDADE: 25.01 Encargos Gerais do Municipio 

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0006 2.002 – Pagamento de Obrigações 

Gerais do Município 

3.3.90.93 – Indenizações e Restituições 0001 1.131,00 

 

 

 

 



Estado do Rio Grande do Sul 

Prefeitura Municipal de Santa Maria 

Secretaria de Município de Gestão e Modernização Administrativa 

Superintendência de Administração  

_____________________________________________________________________________________________ 

 

8 
 

 

ÓRGÃO: 26 – S.E. de Comunicação e Prog. Institucional 

UNIDADE: 26.01 SEC – Orgão Subordinado    

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0024 2.137 – Manut.Serv.Admin.da SEC 3.1.90.13 – Obrigações Patronais 0001 5.501,00 

04 122 0024 2.137 – Manut.Serv.Admin.da SEC 3.1.90.16 - Outras Desp. Variáveis – P.C  0001 41.993,00 

04 122 0024 2.137 – Manut.Serv.Admin.da SEC 3.1.91.13 – Obrigações Patronais 0001 11.117,00 

04 122 0024 2.137 – Manut.Serv.Admin.da SEC 3.3.90.30 – Material de Consumo 0001 1.091,00 

04 122 0024 2.137 – Manut.Serv.Admin.da SEC 3.3.90.46 – Auxilio-Alimentação 0001 6.240,00 

04 122 0024 2.137 – Manut.Serv.Admin.da SEC 3.3.90.49 – Auxilio - Transporte 0001 2.082,00 

TOTAL 68.024,00 

 

 Art. 5o Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal, aos 23 dias do mês de dezembro de 2015. 

 

 
 

José Haidar Farret 

Prefeito Municipal em Exercício 

 

 


